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Justificativas de alteração do gabarito de questões 

                    (com base no caderno de prova modelo disponível no site do Cebraspe) 
 
CARGO 1: AUDITOR DE CONTROLE INTERNO DO DISTRITO FEDERAL – ESPECIALIDADE: FINANÇAS E CONTROLE 
 
CONHECIMENTOS BÁSICOS 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
14 A - Deferido com anulação

A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito extrapola o que consta do texto, fato que prejudicou 
o julgamento objetivo da questão. 

19 A - Deferido com anulação
Não há opção correta considerando o sentido do adjetivo “bleak” e seu uso no texto. 

29 D - Deferido com anulação
O enunciado não menciona se a resposta deve levar em conta o que consta da Constituição Federal, fato que 
prejudicou o julgamento objetivo da questão. 

39 D - Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta, fato que prejudicou seu julgamento objetivo. 
 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
60 B - Deferido com anulação

O comando da questão deveria se referir ao Decreto n.° 26.851/2006 e não ao Decreto n. º 6.851/2006, fato que 
prejudicou seu julgamento objetivo.  

66 D - Deferido com anulação
Não existe opção correta, uma vez que há mais de um item certo. 

82 B - Deferido com anulação
O fato de não terem sido identificados quais valores se referiam a acréscimos de caixa e quais se referiam a 
decréscimos de caixa prejudicou o julgamento objetivo da questão, inviabilizando qualquer análise do ponto de vista 
de fluxo de caixa. 

89 D - Deferido com anulação
O valor correto da receita corrente arrecadada é R$ 2.100.000 e não R$ 2.100.00, fato que prejudicou a resolução da 
questão. 
 
CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
5 C - Deferido com anulação

A questão apresenta mais de uma opção correta, fato que prejudicou seu julgamento objetivo. 
14 D - Deferido com anulação

A cobrança da norma não vigente na questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame. 
21 B - Deferido com anulação



A questão apresenta mais de uma opção correta, fato que prejudicou seu julgamento objetivo. 
23 C - Deferido com anulação

O assunto abordado no item III extrapola o conteúdo programático do edital do certame e o uso da expressão 
“relevam” em vez da expressão “revelam”, na redação do item II, prejudicaram o julgamento objetivo da questão.
Logo, não existe opção correta. 

24 A - Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta, fato que prejudicou seu julgamento objetivo. 

25 C - Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta, fato que prejudicou seu julgamento objetivo. 

35 B - Deferido com anulação
O erro de grafia no termo “contábeis” no comando da questão prejudicou seu julgamento objetivo. 
 
 
CARGO 2: AUDITOR DE CONTROLE INTERNO DO DISTRITO FEDERAL – ESPECIALIDADE: PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO 
 
CONHECIMENTOS BÁSICOS 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
21 B - Deferido com anulação

A questão apresenta duas opções idênticas, fato que prejudicou seu julgamento objetivo. 
22 D C Deferido com alteração

Na referida situação hipotética, o TCU deverá assegurar o direito ao contraditório e à ampla defesa somente a Lucas.
32 C D Deferido com alteração

Conforme a Constituição Federal de 1988, são inelegíveis os estrangeiros, os conscritos durante o período do serviço 
militar obrigatório e os analfabetos. Logo, todos os itens estão corretos. 

49 B - Deferido com anulação
Há divergência na literatura que trata do assunto abordado na questão. 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
58 A - Deferido com anulação

A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito foi suspensa pela ADI 7236, fato que prejudicou o 
julgamento objetivo da questão. 

89 D - Deferido com anulação
O uso do termo “poderá” no comando da questão prejudicou seu julgamento objetivo. 
 
CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
4 C - Deferido com anulação

A questão apresenta mais de uma opção correta, fato que prejudicou seu julgamento objetivo. 
11 D - Deferido com anulação

A cobrança da questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame. 
12 B - Deferido com anulação

A cobrança da questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame. 
13 D - Deferido com anulação

A cobrança da questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame. 
14 B - Deferido com anulação



A cobrança da questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame. 
15 D - Deferido com anulação

A cobrança da questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame. 
16 B - Deferido com anulação

A cobrança da questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame. 
17 D - Deferido com anulação

A cobrança da questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame. 
18 A - Deferido com anulação

A cobrança da questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame. 
19 B - Deferido com anulação

A cobrança da questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame. 
20 B - Deferido com anulação

A cobrança da questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame. 
25 B - Deferido com anulação

A supressão da vírgula logo após a expressão “os cenários”, na redação do item II, prejudicou seu julgamento objetivo. 
Logo, não existe opção correta na questão. 

31 A - Deferido com anulação
Nenhuma das opções corresponde ao que se pede no comando da questão, uma vez que nas opções são abordadas
a classificação da despesa pelo seu aspecto funcional e não a função do orçamento público. 

 


